Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              SIP: 4510/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

1

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
035/2021-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E
A EMPRESA ORACLE DO BRASIL SISTEMAS
LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 035/2021-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,
com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato
representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR
JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, e, de outro lado, a Empresa ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 59.456.277/0001-76, estabelecida na Rua
Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business Center, Vila São Francisco, CEP: 04710-
090, Fones: (11) 5189-4093, e-mail: alessandro.rocha@oracle.com, neste ato representada pelo Sr.
JOÃO CARLOS ORESTES, brasileiro, residente e domiciliado em São Paulo/SP, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si justo e contratado o que melhor se declara nas cláusulas e
condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato que trata DO PREÇO. O mencionado

instrumento contratual, que tem como objeto a contratação de serviço de atualização e suporte
técnico de software Oracle licenciado (Oracle Advanced Compression – Processual Perpetual, Oracle
Database Enterprise Edition – Processual Perpetual, Oracle Diagnostics Pack – Processual
Perpetual, Oracle Multitenant – Processual Perpetual, Oracle Partitioning – Processual Perpetual,
Oracle Real Application Clusters – Processual Perpetual, Oracle Tuning Pack – Processual Perpetual
e Oracle Active Data Guard – Processual Perpetual) e os serviços de suporte dos equipamentos
Oracle Database ApplianceX7-2-HÁ, decorre da Inexigibilidade de Licitação nº 013/2021-MP/PA

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Considerando a variação do índice IGP-DI em 28,224590 %, para o período de

setembro/2020 a agosto/2021, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV,
consoante Protocolo nº 4510/2023, o valor global fica reajustado para R$ 1.551.473,43 (um milhão,
quinhentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e três
centavos) e o montante atualizado para cada lote: Ao Lote 1, o valor do contrato fica reajustado para
R$ 702.025,64 (setecentos e dois mil, vinte e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Ao Lote
2, o valor do contrato fica reajustado para R$ 702.025,64 (setecentos e dois mil, vinte e cinco
reais e sessenta e quatro centavos). Ao Lote 3, o valor do contrato fica reajustado para R$
147.422,14 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte e dois reais e quatorze centavos),
conforme quadro abaixo:

Contrato 035/2021 - Percentual 28,224590% reajustado.

Item Especificação Unidade Código QTD  Valor- contrato
 Valor

Reajustado

LOTE 1
ATUALIZAÇÃO DE
SOFTWARE  Serviço

26000 1  R$       547.496,89   R$      702.025,64

LOTE 2
SUPORTE TÉCNICO
DE SOFTWARE  Serviço

26000 1  R$       547.496,89   R$      702.025,64

LOTE 3
SUPORTE TÉCNICO
DE HARDWARE Serviço

27103 1  R$       114.971,82   R$      147.422,14

TOTAL  R$   1.209.965,60   R$  1.551.473,42

Lote 1  - Percentual 28,224590% reajustado.

Item Especificação QTD  Valor-contrato
 Valor
Reajustado

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              SIP: 4510/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

2

1
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Advanced Compression -
Processor Perpetual 10

 R$         48.442,77   R$        62.115,54

2
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Database Enterprise Edition –
Processor Perpetual 10

 R$       200.059,73   R$      256.525,77

3
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Diagnostics Pack – Processor
Perpetual 10

 R$         31.217,99   R$        40.029,14

4
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Multitenant – Processor
Perpetual 10

 R$         74.091,85   R$        95.003,97

5
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Partitioning – Processor
Perpetual 10

 R$         45.970,00   R$        58.944,84

6
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Real Application Clusters -
Processor Perpetual 10

 R$         98.992,89   R$      126.933,23

7
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Tuning Pack - Processor
Perpetual 10

 R$         20.453,07   R$        26.225,87

8
Atualização para as subscrições de licenças do
software Oracle Active Data Guard - Processor
Perpetual 10

 R$         28.268,59   R$        36.247,28

TOTAL  R$       547.496,89   R$      702.025,64

Lote 2  - Percentual 28,224590% reajustado.

Item Especificação QTD  Valor- contrato
 Valor
Reajustado

1
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Advanced
Compression - Processor Perpetual 10

 R$         48.442,77   R$        62.115,54

2
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Database
Enterprise Edition - Processor Perpetual 10

 R$       200.059,73   R$      256.525,77

3
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Diagnostics Pack -
Processor Perpetual 10

 R$         31.217,99   R$        40.029,14

4
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Multitenant -
Processor Perpetual 10

 R$         74.091,85   R$        95.003,97

5
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Partitioning -
Processor Perpetual 10

 R$         45.970,00   R$        58.944,84

6
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Real Application
Clusters - Processor Perpetual 10

 R$         98.992,89   R$      126.933,23

7
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Tuning Pack -
Processor Perpetual 10

 R$         20.453,07   R$        26.225,87

8
Suporte técnico para as subscrições de
licenças do software Oracle Active Data Guard
- Processor Perpetual 10

 R$         28.268,59   R$        36.247,28

TOTAL  R$       547.496,89   R$      702.025,64

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br              SIP: 4510/2023
www.mppa.mp.br                                    WV

3

Lote 3  - Percentual 28,224590% reajustado.

Item Especificação QTD  Valor- contrato
 Valor
Reajustado

1
Oracle Database Appliance X7-2-HA server:
model family, Serial Number: 1925XD0003,
CSI: 22357316, MPPA-PAT Nº 73219 1

 R$         57.485,91   R$        73.711,07

2
Oracle Database Appliance X7-2-HA server:
model family, Serial Number: 1836XD0009,
CSI: 21935897, MPPA-PAT Nº 76487 1

 R$         57.485,91   R$        73.711,07

TOTAL  R$       114.971,82   R$      147.422,14

2.2. O valor reajustado é a contar de junho de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Natureza de Despesa: 339092 – Despesas de Exercícios Anteriores
Fonte: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários.

Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Fonte: 01 500 0000 01 - Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA
4.1. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo

Aditivo, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2023.

________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

________________________________________
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA

                                                                    Contratada

Testemunhas:

1. ____________________________                                    2) ___________________________

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
26

setembro

		2023-09-11T12:11:20-0300
	JOAO CARLOS ORESTES:12013920806

		2023-09-26T15:38:15-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2023-09-26T15:38:35-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291

		2023-09-27T11:59:46-0300